
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 62/2025 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione, unitamente ai relativi allegati, dell’Avviso pubblico per acquisizione di 

manifestazioni di interesse, rivolto ai Mercati "all’origine e alla distribuzione", per l’adesione ad una Rete 

di raccolta dati inerenti alle contrattazioni e alle aste ittiche verso un sistema unico centralizzato di BMTI 

e contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di 

proprietà del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche 

agricole e forestali n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle 

Politiche agricole alimentari e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di 

contrattazione della Borsa Merci Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, 

agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società 

non ha scopo di lucro e assume la qualifica di organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, lett. e), dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha incaricato BMTI, 

nell’attuazione del nuovo Programma Operativo FEAMPA 2021-2027 e nel quadro degli obiettivi 

specifici della Priorità 2 “Promuovere le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare 

nell'Unione”, dell’espletamento di attività mirate a rendere i sistemi di commercializzazione del 

prodotto ittico più efficienti, in grado di rispondere alle evoluzioni del mercato e alle spinte di 

digitalizzazione, al fine di incrementare la competitività, la trasparenza del mercato, la tutela dei 

consumatori e con essa la sicurezza dei prodotti, anche promuovendo l’utilizzo del mercato 

telematico regolamentato dei prodotti ittici; 

- in tale contesto, BMTI intende procedere alla creazione di una Rete di raccolta dati inerenti alle 

contrattazioni e alle aste ittiche presso i Mercati all’origine e alla distribuzione, i quali dovranno 

convergere nel software centrale Azure Cloud di BMTI; 

- a tal fine, BMTI intende acquisire manifestazioni di interesse dai Mercati interessati ad aderire alla 

rete sopracitata, i quali dovranno adeguare i propri sistemi informatici attraverso 

l'implementazione di un flusso di collegamento verso il software centrale Azure Cloud di BMTI; 

- ai fini dell’adeguamento dei citati sistemi informatici, BMTI intende erogare ai Mercati interessati 

un contributo per il rimborso delle spese sostenute; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L. 241/90 “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 62/2025 - Pagina 2 di 2 

 

 

e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, recante la predeterminazione dei 

criteri e delle modalità per l’erogazione del contributo finalizzato al rimborso delle spese sostenute dai 

Mercati ad aderire alla rete di raccolta dati inerenti alle contrattazioni e alle aste ittiche; 

 

CONSIDERATO CHE 

- la procedura di cui al citato Avviso è finalizzata esclusivamente a promuovere manifestazioni 

d’interesse, e non ingenera quindi alcun diritto affidamento o aspettativa degli operatori che 

hanno manifestato interesse a percepire il contributo; 

- BMTI, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare o 

revocare la procedura in parola e di non dare seguito alla successiva erogazione del contributo; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento di cui alla procedura in questione; 

- il Dott. Fabrizio De Giacomi presenta la professionalità adeguata all’assolvimento del ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, e che il medesimo non 

versa in situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della medesima legge;  

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare, unitamente ai relativi allegati, l’Avviso pubblico per acquisizione di manifestazioni 

di interesse, rivolto ai Mercati "all’origine e alla distribuzione", per l’adesione ad una Rete di 

raccolta dati inerenti alle contrattazioni e alle aste ittiche verso un sistema unico centralizzato di 

BMTI; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Dott. Fabrizio De Giacomi quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

- di procedere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione 

del presente provvedimento, unitamente all’Avviso in oggetto e ai relativi allegati, sul sito 

istituzionale di BMTI. 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 62/2025 - Pagina 3 di 2 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR competente ai sensi del D.Lgs 

n. 104/2010. 

        

      F.to Il Direttore Generale 

  Riccardo Cuomo 

 

 

PER PRESA VISIONE 

Dott. Fabrizio De Giacomi 

 

 

Allegato A – Avviso pubblico  

Allegato 1 – Format di istanza di manifestazione di interesse  

Allegato 2 – Opzioni Tecnologiche 

 

 

 

 

 

Pubblicata il 4 giugno 2025 


